
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.121 del 07/02/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 121 DEL 07/02/2023

OGGETTO:Lavori di Straordinaria Manutenzione delle Strade – Accordo Quadro
Triennale – Perizia 25/19 – I° INTERVENTO APPROVAZIONE STATO FINALE,
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO POLIZZA DEFINITIVA –
Ditta: VARIA COSTRUZIONI S.r.l. CIG Padre: 8128837081 – CIG Derivato:
8917462A6E - CUP: F27H19003510004

CIG: 8917462A6E
CUP: F27H19003510004
Visto l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs.
267/2000 (TUEL) il Ministero dell’Interno, con proprio decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295/2022,
rende noto di aver disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025
da parte degli enti locali al 31 marzo 2023.

1) Premesso:
- con Determina Dirigenziale 2188 del 18/12/2020 è stata individuata da Ditta VARIA

COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via A. De Gasperi, 55 a Lucca (LU), che per tutta la
durata del presente Accordo Quadro si obbliga ad erogare le prestazioni relative
all’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo massimo spendibile di €. 963.900,00,
comprensivo di €.10.000,00 per oneri di sicurezza ed oltre I.V.A. di Legge;

- in data 22/02/2021 con Repertorio n. 8386 veniva stipulato con la Ditta VARIA
COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via A. De Gasperi, 55 a Lucca (LU) il relativo
Contratto Normativo di Accordo Quadro;

- con Determina Dirigenziale 970 del 27/09/2021 veniva approvato il progetto dei lavori in
oggetto, redatto dall'U.T.C., ed affidata l’esecuzione degli stessi nell’ambito dell’Accordo
Quadro di cui al Contratto Repertorio n. 8386 stipulato con la Ditta VARIA
COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via A De Gasperi, 55 a Lucca (LU), per l’importo €.
953.900,00, al netto del ribasso d’asta del 13,17%, oltre a €. 10.000,00 per oneri della
sicurezza, €. 212.058,00 per I.V.A. di Legge, €. 19.278,00 per l’incentivo delle funzioni
tecniche e €. 1.080,00 per polizze assicurative, così per un totale lordo di €. 1.196.316,00;

- in data 21/10/2021 con Repertorio n. 8449 veniva stipulato con la Ditta VARIA
COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via A. De Gasperi, 55 a Lucca (LU) il relativo
Contratto Applicativo per i lavori di cui trattasi;

- che in data 04/10/2021 avevano inizio i lavori ed in data 30/12/2022 venivano ultimati, il
tutto come risulta dai verbali agli atti presso l’Ufficio LL.PP., firmati dalla Ditta VARIA



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.121 del 07/02/2023

2 di 3

COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via A. De Gasperi, 55 a Lucca (LU) e dal Direttore dei
Lavori, Geom. Tiziano Biagetti;

- che in data 30/12/2022 veniva firmato lo Stato Finale dei lavori per un importo di
€.857.188,90, oltre €. 10.000,00 per gli Oneri per la Sicurezza ed oltre I.V.A. di Legge;

- che in data 30/12/2022 si provvedeva inoltre a calcolare l’importo da riconoscere alla
Ditta a titolo di conguaglio per maggiorazione prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L.
50/2022. Da detto calcolo risulta necessario riconoscere alla Ditta un’ulteriore somma di
€. 26.998,34 oltre I.V.A. di Legge;

2) Vista la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori
redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Tiziano Biagetti, in data 02/02/2023, dal quale risulta
la regolarità contributiva della Ditta come da D.U.R.C. emesso dall’I.N.A.I.L. con protocollo
n. 35054262 con scadenza validità il 11/02/2023 ed un credito totale di €. 26.998,34 I.V.A.
compresa;

3) Vista la Polizza Fidejussoria assicurativa n. 1733986 emessa in data 15/01/2021 dalla Elba
Assicurazioni S.p.a. agenzia di K & CO. - Grosseto, prestata dall’impresa relativamente alla
cauzione definitiva;

4) Rilevato che si procederà con successivo atto alla liquidazione della somma di €. 26.998,34
oltre I.V.A. di Legge, a favore della Ditta VARIA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via A.
De Gasperi, 55 a Lucca (LU), a saldo di quanto dovuto per l’esecuzione dei lavori di cui
trattasi;

5) Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali”;

6) Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7) Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

8) Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii (Testo Unico);

D E T E R M I N A

1) Di approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei
Lavori di cui trattasi;

2) Di disporre lo svincolo della Garanzia Fidejussoria per la Cauzione Definitiva di cui alla
premessa;

3) Di stabilire che si procederà con successivo atto alla liquidazione della somma di €.
26.998,34 oltre I.V.A. di Legge, a favore della Ditta VARIA COSTRUZIONI S.r.l. con sede
in Via A. De Gasperi, 55 a Lucca (LU), a saldo di quanto dovuto per l’esecuzione dei lavori
di cui trattasi;

4) Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013,
vengano pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;

5) Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo
committente nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, stabilendo, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi è il
Geom. Alessandro Fontana.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.121 del 07/02/2023

3 di 3

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


